T

sum.

sum. Vbi vide quanta prudentia Dominus, ne discipulos suos adhuc infirmos & carnales obtereret, non dixit. Potestis vos profundere sanguinem & vitam vestram? sed dixit. *Potestis bibere calicem* comparans passionem potui, potui uti re pretioso, quem bene cognouit Dominus Propheta, quando dixit, *Calicem lutaris accipiam, & nomen Domini in calice bibo.* Ac paulo post exposuit, qualis fuerit iste calix, dicens. *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius.* Praeceperat Dominus, ut eos alliceret ad bibendum hunc calicem, ut communionem laborum suorum cum laboribus Christi promptiores redderentur ad eum amplectendos, subiunxit. *quem ego bibo et sum.* O dulcissime I E S V, quis nunc erit, qui audeat se subducere, & nos os suum applicare, ubi tuum applicaueris. Et quis miles tam angustis abiecti animi est, qui nolit vel labores vel discrimina subire, quibus se exponit ipse dux belli & Imperator. Vnde feruus scelerati Saul, cum vidit Dominum suum Regem ruere in gladium suum, ne in hostium manus caderet, ipse quoque tanquam frons in se gladium conuertit, ut cum eo in aeternum quoque moreretur.

Psalms.

1. Reg. vii.

quis erit, qui audeat Societatem in patiendo recusare. CHRISTO, Regi tam magno, Duci tam amabili, Domino tam benigno & liberali, qui omnibus seruis suis, vnà cū ipso in hoc mundo paululum toleraturis, regnum cælorum, vitamque beatissimam impertit? Antequam CHRISTVS asperam & duram crucis & afflictionum viam con fecisset, pro abominabili, maledicta, & execranda ab omnibus hominibus habebatur. vnde in veteri lege scriptum erat. *Maledictus homo qui pendet in ligno.* *Deut. 21.*
 At postquam Saluator mundi in se recepit primos ictus & verbera antiqui aduersarij, mundi, & mortis, spinæ conuersæ sunt in flores, clauī in gemmas preciosas, crux in insigne triumphī; ac via, quæ prius tam asperæ & difficiles apparuerunt, tam faciles & peruiæ factæ sunt, vt non solum ab hominibus robustis, verumetiam ab imbecillis virginibus, & teneris pueris fuerint frequentatæ & decursæ. Vnde & hi ipsi Apostoli, qui ante sui Magistri passionē tā erant timidi, & angusti animi, vt nomē quidem crucis & passionis æquo animo ferrent; post passionē ab eo in cruce p̄ actā facti sunt ita animosi & ardentes, vt loco magnæ gloriæ & honoris

haberent, si quid pro nomine **CHRIST**
STI paterentur, vti scriptum est in
 Actis Apostolicis. *Ibant gaudentes in
 spectu concilij, quoniam digni habiti sunt
 pro nomine IESU contumeliam pati.* Et
 magnus ille Apostolus, vas electio-
 nis licet à Deo tot tamq; præstantibus or-
 nis ornatus esset, tamen de nullo
 rum gloriari voluit, sed tantum de
 firmitatibus suis, & cruce **CHRIST**

2. Cor. 12.

Ac vt prætermittam innumera alia
 empla, legimus de illo ignito martire
IGNATIO, cum Romam à

Epist. 14.

ad Rom.

deuorandus duceretur, tanta mar-
 cupiditate exarsisse, vt in hac
 scripserit. *Vtinam fruar bestijs, que
 sunt preparatæ, quas oro mihi velim
 ad interitum, & ad supplicium, & ad
 comedendum me, ne sicut & aliorum
 rum non audeant corpus attingere. Quod
 venire noluerint, ego vim faciam, vt deum
 Ignoscite mihi filioli; quid mihi pro-
 scio. Nunc incipio **CHRIST** esse
 pulus: nihil de his que videntur de-
 vt **IESVM CHRISTVM** inueni
 erux, bestie, confractio ossium, membra
 diuisio, & totius corporis contritio, &
 tormenta diaboli in me veniant, tamen
CHRISTO fruar. Verum quid
 hunc passionis calicem tam optabilem*

desiderabilem fuisse seruis Christi, cū Dominus appositis semel diuinis suis labris, infuso dulcedinis suæ amore, ab eo omnem depulerit amaritudinem? Et item quid mirum torrentem tribulationum, infirmitatum, tentationum, omniumque tormentorum, quæ cadere possunt in corpus humanum tam suauem & dulcem factum esse hominum gustatui, si primum defluxit per fontem illum dulcissimum, per illam auream venam, per pretiosissimam fodinam cordis amabilissimi Iesu Christi redemptoris nostri?

5. CONSIDERA, quomodo hi discipuli inconsideratè, nulla meritorum suorum, vel legitimorum mediocum ratione habita, petitionem suam proposuerunt, ita nunc quoque ad questionem à Domino positam, possentne bibere calicem, inconsideratè, non expensa carnis suæ imbecillitate, respondere, Possumus. Vbi videre potes, quantum cupiditas honorum hominem excæcet: nam si ipsi, qui metu mortis reformidabant Christum comitari Hierosolymam, nunc rogati, num possint cum Christo pati, spe honoris potiùdi, omni difficultate exclusa, promptè respondent, se posse. O quanta vis est affectuum humanorum

huius mundi, si .n. se offerat aliqua dignitas vel honoris gradus, nullis periculis aut laborib. sinunt se cæci mortales ab illis vsurpandis depelli, imò aspirant ad illa, manibusq; & pedibus procurare conantur, atq; adeo noctu diuq; Principum Prælatorumque portas pulsant, vt si nō dextrā, saltē sinistrā cuius dignitatis cōsequantur. Vide ingentē cordis humani peruersitatē. nec enim vllus homo tam vilis, rudis & ineptus est qui si rogetur, vt rem aliquam conficiat, cuius conscien dæ artē ignoret, non mox respondeat, se non posse id facere, artis se expertem esse. Si autē ille idem rogetur, vt sit Prælatas, Princeps, gubernet populos, cōtinuo respondebit, se nō repugnare, se posse. O cæca ambitio, ô magna vanitas eiusdem vitij, quæ homines præcipitas in extremū exitiū; tu enim facis, vt homines se obstringant ad efficiendā maiora quam sciant & possint, ad tollendā grauiora onera, q̄ humeris sustinere valeāt. vnde cōtingit, vt postq̄ voto suo potiti sunt, neglecta cura & salute pauperulorum subditorū, totos se dedāt cōmodis suis quærendis, pascant semetipsos, ac lana & fructibus ouium suarum duntaxat fruuantur. Quare eiusmodi hominibus

dum pro officio honorifico sustinēdo
 rogati respōdent, *Possumus*, fides habē-
 da nō est: ea. n. ambitiosorū natura est,
 nulla vt res tam ardua sit, quā negent
 se posse, modo consequantur quod vo-
 lunt; nec vllus labor tā magnus, ad quē
 tolerandū nō sese offerāt: sed postquā
 adepti sunt, quod venabantur, non am-
 plius ex corū ore auditur. *Possumus*. Ergo
 amabilis Magister, vt audiuit promptū
 discipulorum animum, respondit, *Cali-
 cem quidem meum bibetis*; Verū quid cau-
 se est, Domine mi, quod sis tam parcus
 in elargiendis bonis, quæ homines à te
 postulant in hac vita? & tam liberalis in
 ijs, quæ, vti natura aduersa, refugiunt?
 Quare ex altera parte, cū tu sis sapien- *Esa. 7.*
 tissimus ille Emmanuel, qui nouit eli- *Matt. 1.*
 gere bonū & malū reprobare, minimē
 dubiū est, id quod tu in omni vita tua
 tam doctrina quā exemplo fugiendum
 docuisti, vt sunt honores, & mūdi digni-
 tates, non esse res amplius optabiles &
 expetibiles, vtpotē quæ vehemēter nos
 retardare possint à salute nostra: at quas
 tu ipse elegisti, & amplexus es, vt sunt
 ludibria, psecutiones, crux ipsa, eas esse
 res verē bonas & expetendas. Vnde & tu
 cōscijs thesaurorū in hoc calice recon-
 ditorū, tam libens & prōptus te ad illū
 biben-

bibendum obtulisti, & in signum ma-
 gnæ beneuolentiæ eum tantum cõmu-
 nicas amicis carioribus: nã qui in hac
 vita nõ fuerint cõsortes tuæ sacræ pas-
 sionis, non habebüt partem tecü in re-
 gno cęlesti. Subiũxit deinde Dominus.
*Sedere aut̃ ad dexteram aut̃ ad sinistram, non
 est meum dare vobis, sed quibus paratum est a
 Patre meo.* Sed quare nũc dicit hic verax
 Magister, *Non est meum dare vobis*: cũ ta-
 men alibi dixerit, *Omnia mihi tradita sunt
 à patre meo*: Et in alio loco de eodem Pa-
 tre dicit, *Quęcunq; ille fecerit, & filius simi-
 liter facit.* Si ergo quicquid facit Pater,
 similiter facit & filius, cur ergo dicit nõ
 esse suum dare illis: nonne ipse dixit di-
 scipulis suis, *Ecce ego dispono vobis, sicut dis-
 ponit mihi Pater meus regnum*. Vbi consi-
 derandum, Christum Dominum nostrum
 pariter fuisse Deum & hominem, eum-
 que tanquam Deum vnã cum Patre &
 S. Spiritu ab æterno disposuisse omnia,
 ordinasseq; dona gratiæ & præmia vn-
 cuiq; tribuenda. Deinde etiam ipsi Chri-
 sto, vt homini, per vnionem quam ha-
 bebat cum diuina persona, Pater æter-
 nus omnẽ potestatem dedit & iudicium,
 quantum ad executionẽ omnium earũ
 rerũ, quæ ab ipso Patre ab æterno erant
 ordinatæ. Quare & nunc Dominus, lo-
 quens

Matt. 11.

Ioan. 5.

Luc. 22.

queus vt homo, sicut & petitio discipulorum de sessione ad dextrā & sinistrā facta est illi tāquam homini, optimè respondit, nō esse suū dare quod peterēt, quasi diceret, se non posse, vt hominē, mutare ordinem Patris sui, & dare cui velit, sed illis tantum, quib; ordinatum sit à Patre, sibiq; commissum vt daret. Vbi vide quam prudenter Christus ex vna parte non voluerit prorsus eorum petitionē repellere, ne animo deiiceretur: ex alia verò, non voluerit quoq; ei facere fatis, & absolutè illis impartiri hanc gratiam, ne alijs discipulis daretur occasio mœroris. Vnde benedictus Iesus, benigni prouidiq; Patris instar, ad alendum inter discipulos fraternam vniōnem & caritatem, ita respondit, vt nullus turbari potuerit, omnesq; sperare possent: quod enim nulli sigillatim promittitur, id omnes sperare possunt se consecuturos.

6. Reliqui discipuli, audita horum duorum petitione, indignati sunt. Ecce vt vnus error ex alio nascitur. Duo illi discipuli carnaliter suā petitionem proposuerant, nunc cæter item carnaliter ijs indignatur & conturbantur. Res. n. odiosa est, velle anteponi & imperare alijs, & maximè apud eos, qui similiter

T 5. aspi-

aspirant & anhelāt ad dignitates, & nō
 solum nō superiores, sed nec æquales
 moderatē ferūt, vellentq; oēs homines
 sibi esse subiectos. Qui inordinati affe-
 ctus, maximē dominātur in aulis & pa-
 latijs Principū, vbi quiuis ad primū lo-
 cū aspirat, vnde postea oriuntur, omnia
 inuidiæ, murmuratiōes, imō inimicitie
 capitalissime. Heu, si hæc maledicta pe-
 ctis aūsa est se insinuare in pauperem
 Christi societate, quid non audebit a-
 pud potētes & sapientes huius mūdi,
 nulla alia in re tēpus fallunt, & ingenia
 fatigant, quā quomodo nūc ad hanc
 nunc ad illam dignitatē peruenire possint.
 Ceterū Saluator, vt simul & am-
 bitiosum duorum fratrum animum, &
 cæterorum indignationē reprimeret,
 vno eodemq; correctionis antidoto v-
 triusq; morbum depulit, quia vna in his
 erat peccati radix, nempe appetitus ho-
 noris & gloriæ. Quod p̄stitit Dominus
 propositio eis discrimine inter mundi
 Principes, & Ecclesiæ Prælatos. Qui e-
 nim dominantur in mūdo, solent cum
 imperio potestatem suam exercere in
 subditos, subijciendo illos spoliando,
 fortunisq; eorum & laboribus in pro-
 prium cōmodum & gloriā abutendo.
 At Prælati Ecclesiæ ad illū gradū euecti
 & suos

& euocati sunt, vt ipsi potius inseruiant subditis, dispensando in eorū vtilitatē bona quę à Christo acceperūt, eorumq; bonum proprio cōmodo anteponēdo, Vide quā contrariā sint vitā mundi, vijs Dei; dignitates mundi, dignitatibus seruorum Dei. Hi enim hoc maiores sunt, quo plus se submittant; eorumq; magnificentia nō consistit in multitudine seruorum, magnorumq; commodorum, sed in magnitudine laborum & afflictionum pro Christo perpeffarum, & quōd vitā etiam pro salute subditorū profunderē sint parati. Vbi vides, non velle Christū his verbis tradere modū & rationē obtinēdi dignitates, hoc est, vt tendant ad eas per viā humilitatis & caritatis, sed tantū docere, quemadmodū debeant eas administrare, si quando eas, nō sua sed aliorū voluntate & imperio suscepissent. Vel forte ad coercendum inordinatū suorū discipulorū affectum, anhelantiū ad primas sedes, voluit eos intelligere, illū fore maiore & primū inter alios, qui omniū esset humilimus, quiq; se contempto omniū se faceret seruum & ministrum. Vt verō verba sua maiore haberent vim & efficaciam, proponit Dominus illis exemplum suū dicens. *Sicut filius hominis non*

venit ministrari, sed ministrare. ac si diceret. Si ergo existēs filius Dei, & ab Angelis adoratus in cælis, vestra causa sum factus homo, veni q̄; nō vt alij mihi ministrarent, sed ipse ministrare hominibus in terra, quare vos homines ambrosiosè quæritis aliorū hominū ministeria, idq; non ad subueniendū humanis vestris necessitatibus, sed vt alijs anteponamini, & videamini alijs digniores & maiores? Tu solus verè mi Domine

Ioan. 10.

fuiisti bonus Pastor, & bonus Prælatas, perfecteq; leges tuas & regulas tuas, pro dignitatib. rectè administrandis conditas, obseruasti. Si. n. loquamur de humilitate, & ministerio alijs delato, quis se

Phil. 2.

plus humiliavit, quàm tu? nam cum esses Deus maiestatis, exinanivisti te forma serui assumpta, & cum esses opifex mundi, non tamen in eo dominari voluisti, sed in extrema paupertate vitam traduxisti, & inter ipsosmet discipulos tuos professus es te corū ministrū esse,

Ioan. 13.

crebro seruiēdo illis, ita vt etiam more feruorū linteo te præcinxeris ad ablūdōs humiliter omniū pedes. Deinde si sermo sit de caritate, totam vitā nulla alia in re impēdisti, quàm in obediēdiis ciuitatib. & villis, docendo, monēdo, visitando, & sanando infirmos, ac demum

Hebr. 1. 9.

sanguinem profundēdo & offerēdo te hōiā

hostiam pacificā in ara crucis pro hu-
 mani generis salute. Sed heu, quo per-
 fectius Dominus noster obseruauit has
 regulas, hoc dolendi maiorem causam
 habemus, quod in mundo tam parum
 sint cognitæ, & minus obseruatæ. Hoc
 enim sine Deo nos condidit, suaque
 imagine dignos reddidit, non vt eum
 imitemur in diuinis operibus patran-
 dis, sed vt suæ voluntati obsequere-
 mur, vt placeret nobis, quod placeret
 ipsi; & displiceret, quod ipsi displicet:
 atque vt homo se excusare non posset,
 quasi deftitutus esset exemplo, quod imi-
 tati posset, Deus ipse se nostra carne
 induit, exemplarque nostrum, in quod
 oculos defigeremus, esse voluit, inui-
 tans nos ad imitandum se, non tantum
 verbis, cum dixit, *Discite à me, quia mitis* *Matt. 23.*
sum & humilis corde, sed multo magis
 viuus suæ humilis conuersationis exē-
 plis. Qui ergo CHRISTI humilitatem
 non imitantur, sed se super alios attol-
 lunt, imaginem CHRISTI non habent.
 Similiter, qui non amplectuntur eius
 paupertatem, sed opibus inhiant, no-
 lunt esse similes CHRISTO. nec enim
 verus discipulus esse potest, qui non imi-
 tatur Magistrum, nec vera dici po-
 test imago, quæ non est similis suo pri-
 mo exemplari.

COLLOQVIUM.

ORA Christum Dominum, ut qua caritate, non omninò repudiavit horum duorum discipulorum preces, imò etiam obtulit eis contrarium eius quod petiuerant, velit quoque semper repudiare tuas preces quæ sanctissime voluntati suæ, & saluti tuæ nõ fuerint conformes, illasq; tantum admittere, quas in hunc finem iudicavit esse congruentes; nec vnquam permittere, ut tuo desiderio & voto satisfiat, nisi ad maiorem Dei gloriam animæque tuæ salutem ita expedire videatur.

DOCUMENTA.

1. **C**HRI^{STVS} Hierosolymam iter habens agit cum discipulis de sua passione. Vnde discimus, scalam qua ascenditur ad celestem Hierosolymam, esse passionem Christi D. N. cuius gradus sunt, excellentes virtutes quæ in ea relucunt, vt, humilitas obedientia, patientia, caritas, honoris contemptus, puritas cum reliquis virtutibus: quam vt scalam ascendimus, operam nauare debemus, nec in ea consistere, dum ad culmen peruenerimus in quo expectat nos Dominus ad complectendum coronandumq; illos, qui vsque ad finem perseuerarint.
2. Si duo hi discipuli consiliu inissent cum **C**HRI^{STO} sicut inierunt cum matre, non tam

Matt. 24.

ambitiosam petitionem proposuissent. Unde docemur, quando de honoribus & dignitatibus suscipiendis agitur, non debere nos consilia inire cum parentibus & cognatis, qui potius cogent nos ad precipitium, sed cum hominibus pijs & religiosis, qui affectuum humanorum expertes, dicant veritatem, & securum consilium suggerant.

3. Dominus etsi ambitiosum discipulorum: animum prope cognosceret, tamen reprehendere, vel asperioribus verbis excipere eos noluit, ne pudeferent: ut intelligerent omnes: qui animarum curam gerunt, ut magna benignitate & prudentia agant cum subditis, eosque suaviter à peccatis absterreant & ad Deum deducant: nam sepius dextra & occulta admonitio plus valet, maximè apud homines intelligentes & capaces, quam manifesta reprehensio, imò hec aliquando plus exasperat, & abalienat.

4. His discipulis primum locum, apud Christum querentibus, respondit Dominus, Nescitis quid petatis, Ac verà ita est, hominem ambitiosum, quando aspirat ad honorum gradus & dignitates, nescire quid agat. Illa enim magno labore & sudore acquiruntur, magna sollicitudine & timore possidentur, ac tandem maximo dolore relinquuntur.

5. CHRISTVS D. N. iisdem discipulis dicens, Possentné eundem bibere: calicem.

calicem, quem ipse bibiturus esset, magnum nobis pudificandi occasionem dedit, dum se offert ad bibendum amarissimum passionis calicem, quem nos nostris peccatis promeruerimus. nos autem, qui peccata ipsa commisimus, ne gustare quidem, sed nec primoribus labris attingere hunc calicem volumus.

Ioan. 13. 6. QUANDO Petrus resitit CHRISTO, noluitque sibi ab eo pedes lauari, non legimus quenquam offensum vel scandalizatum fuisse. Sed nunc cum Iacobus & Iohannes petunt asidere CHRISTO in suo regno, omnes discipuli indignantur & obmurmurant. Unde discimus securius & quivius esse versari in statu humili & abiecto, in quo nullam invidie, nullamque obmurmurationi vel querelae aliorum occasionem damus, quam in sublimi & honorato, quo omnium invidiam, odium & emulationes in nos concitamus, sic ut nunquam in vera pace & tranquillitate, sed in magno metu & angore vivamus.

7. Verum quia necesse est in Ecclesia Dei esse Praelatos & Superiores qui alios gubernent, CHRISTVS Dominus noster, praecelatum documento discipulis dato, tum exemplo suo informat nos, quales debeant esse Ecclesiae praelati, ut videlicet se existiment & gerant se tanquam ministros & seruos suorum subditorum, ad instruendum eos, iuvandum & succurrendum omni officio caritatis.

8. Si Christu, Dominus orbis, in hunc m̄-
 dum veniens, dicit se non venisse vt sibi mi-
 nistretur, vel honor deferatur, sed vt ipse mi-
 nistret alijs, sanguinemque & vitam expo-
 nat pro illis, quantam causam pudefendi ha-
 bent ij Prælati & Pastores, qui officium qui-
 dem CHRISTI sibi vsurpant, non vt va-
 cent procuranda aliorum saluti, sed vt alijs
 dominantur & imperēt, non vt eis distibuāt
 suos redditus, multo minus autem vt vitam
 ponant, cūm opus est, pro ouibus suis, sed vt
 fruantur earum lana, laboribusque ea-
 rum & sudoribus se suosque
 cognatos impin-
 guent.

DE

VITA
 flet, magnum
 dit, dum se
 passioni ca-
 promeruerit
 conamissum
 ribus labris
 CHR-
 lanari, non
 scandaliza-
 us & Tom-
 in suo reg-
 abnuntia-
 uerunt esse
 in quo nul-
 rationi vel
 r. quam in
 tiam,
 tatus, sic
 quillit, ne,
 nus.
 clesia Dei
 guberat
 preclat
 exemplo
 Ecclesie
 gerat
 am sub-
 dum &
 8. 55